1

J S T O A（会）2 3 第 6 4 号

2 0 2 4 年 2 月 1 6 日

各 位

                 一般社団法人日本ＳＴＯ協会

会  長  北  尾  吉  孝

投資家向けセキュリティトークンイベント

「セキュリティトークンって知っていますか？」開催のご案内

この度、本協会では、より多くの投資家の皆様にセキュリティトークン（以下「ST」

という。）を知ってもらうきっかけとなるよう、下記のとおり、オンデマンド配信形式

にて標記イベントを開催いたしますので、ご通知申しあげます。

 本協会は、2020 月５月に金融商品取引法上の認定金融商品取引業協会となって以来、

ST のうち、電子記録移転権利等の自主規制を行うために、広く関係者との協議を行うな

ど、体制整備を進めてきました。昨今、革新的な技術開発が世界的に進展し、フィンテ

ックなど金融業界に留まらず、様々な業界において導入が進むＡＩやブロックチェー

ン・分散台帳技術、IoT 等の分野は、大きな潮流となる可能性を秘めています。

 ST もブロックチェーン・分散台帳技術を利用した革新的分野の一つです。ST を活

用した資金調達手法であるセキュリティトークンオファリング(以下「STO」という。)

は、新たな資金調達手法として米国を中心に注目を集めていましたが、我が国において

も 2020 年５月１日に施行された改正金融商品取引法において、新たに「電子記録移転

権利」が規定されるなど、STO の普及に向けた環境が整備され、2021 年に初号案件がロ

ーンチして以来、国内における ST 発行件数、発行金額ともに拡大を続けております。

本イベントでは、より多くの投資家の皆様に ST を知ってもらうきっかけとなるよ

う、ST についてわかりやすくご説明していきます。

2

記

■ 開催概要

主催    一般社団法人日本 STO 協会

後援    金融庁、日本証券業協会、一般社団法人第二種金融商品取引業協会、

   一般社団法人日本暗号資産取引業協会、一般社団法人日本セキュリティト

   ークン協会、N.Avenue/CoinDesk JAPAN

形式    オンデマンド配信

配信期間  令和６年３月 15 日（金）９：00 - 令和６年３月 22 日（金）17：00

申込期間  令和６年２月 16 日（金）９：00 - 令和６年３月 22 日（金）15：00

対象    一般投資家（参加費無料）※別紙参照

■ プログラム

１．ご挨拶と受講のご案内 ５分

登壇： 一般社団法人日本 STO 協会

 常務執行役員/事務局長 平田公一 氏

２．ブロックチェーン技術とセキュリティトークンにおける活用方法 15 分

登壇： 株式会社 BOOSTRY

 代表取締役社長 佐々木俊典 氏

３．成長するセキュリティトークン市場とセキュリティトークンの特徴 15 分

登壇： ケネディクス株式会社

 執行役員 デジタル・セキュリタイゼーション部長 中尾彰宏 氏

４．◎パネルディスカッション① 20 分

テーマ：セキュリティトークンは新たな資産クラスとなるのか？

登壇： （以下３名、社名五十音順）

 株式会社 SBI 証券 商品企画部執行役員 松村一也 氏

 大阪デジタルエクスチェンジ株式会社 市場企画本部長 寺本充伯 氏

 Hash DasH株式会社 取締役・事業戦略部長 三好美佐子 氏

モデレーター：

 N.Avenue/CoinDesk JAPAN 代表取締役社長 神本侑季 氏

3

５．◎パネルディスカッション② 25 分

テーマ：現状と将来性について

 登壇： （以下３名、社名五十音順）

  大和証券株式会社

  常務執行役員（一般社団法人日本 STO 協会理事）板屋篤 氏

  東海東京証券株式会社

  常務執行役員（一般社団法人日本 STO 協会理事）武井孝夫 氏

  野村ホールディングス株式会社

  執行役員（一般社団法人日本 STO 協会理事） 沼田薫 氏

モデレーター：

  N.Avenue/CoinDesk JAPAN 代表取締役社長 神本侑季 氏

６．◎一問一答 セキュリティトークンによくある疑問を解決 15 分

    登壇： （以下３名、社名五十音順）

  大和証券株式会社 経営企画部 副部長 斉藤貴裕 氏

  野村ホールディングス株式会社

  デジタル・アセット推進室 ヴァイス・プレジデント 坂本祥太 氏

  Hash DasH株式会社 取締役・事業戦略部長 三好美佐子 氏

モデレーター：

  N.Avenue/CoinDesk JAPAN 代表取締役社長 神本侑季 氏

※本イベントは事前収録によるオンデマンド配信形式にて行います。

※インターネット環境や回線状況により、アクセス不良が生じる場合や音声・画像が途

 切れるなどご視聴いただけない場合がございますので、あらかじめご了承ください。

※本イベントはセキュリティトークンに関する普及啓発を目的としており、個別の金融

 商品の勧誘や売買の推奨を行うものではありません。商品性やリスクはそれぞれの金

 融商品取引業者にてご確認ください。

※本イベントに関するお問い合わせは、下記、当協会事務局までメールにてお願いいた

 します。運営上、お電話によるお問い合わせはお控えください。

以  上

〇 本件に関するお問い合わせ先

一般社団法人日本 STO 協会事務局 （info@jstoa.or.jp）